PROJETO DE LEI Nº 095/13, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2013.

Aprova o Calendário de Eventos Oficiais
do Município de Roca Sales para o
Exercício de 2014, e dá outras
providências.

NÉLIO JOSÉ VUADEN, Prefeito do Município de Roca Sales, Estado

do Rio Grande do Sul.

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores do Município de Roca

Sales aprovou e Eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica aprovado o CALENDÁRIO DE EVENTOS OFICIAIS

do Município de Roca Sales, para o Exercício de 2014, sendo fixado as seguintes datas
e eventos:

MÊS DE FEVEREIRO DE 2014.
03/02 à 08/02 – Liquida de Verão – CIC – Roca Sales
09/02 – Festa em Honra a Nossa Senhora dos Navegantes – Linha Marques do Herval
(Picão)
15/02 – Culto de Kerb - Bodas de Ouro/Prata com Jantar Baile – Comunidade
Evangélica Júlio de Castilhos
16/02 - Festa em honra a São Valentim - Parobé Alto
22/02 – Culto de Kerb - Bodas de Ouro/Prata com Jantar Baile – Comunidade
Evangélica Fazenda Lohmann
23/02 – Almoço no Salão Paroquial – Coroinhas

MÊS DE MARÇO DE 2014.
01/03 - Encontro do dia Internacional da Mulher – URCM e EMATER-RS/ASCAR
02/03 – I Encontro Cultural da Região Alta de Roca Sales (ELAC) – Grupo de Canto
Santo Isidoro da Linha João Abott (Campinhos)
02/03 – Carnaval Infantil – SRCRS
07, 08 e 09/03 – 6ª Exporoca e 9ª Fecarpa – CSU
15/03 – Torneio de Futebol de Areia – Campo de Areia – Bairro Sete de Setembro
15/03 – Jantar Cultural – Associação de Danças Alemãs Freundtanzgruppe –
Comunidade Evangélica de Roca Sales
16/03 - Festa em Honra a Sant’Ana – Linha Nova
23/03 – Festa em Honra a São José -  Maracanã
29/03 – Encontro de Corais – Coral Vozes da Amizade – La. Marechal Floriano Baixa
29/03 – Dia da Família na Escola – CEAT
29/03 – VII Encontro de Cantos – Grupo Vozes da Amizade

MÊS DE ABRIL DE 2014.
05/04 – Café do Apostolado Sagrado Coração de Jesus – Constância
05/04 – Jantar com Fandango Artístico – CTG Tropeiros da Amizade
06/04 – Encontro de Corais – Coral Ecumênico da Terceira Idade Alegria de Viver –
Comunidade Evangélica de Roca Sales - Horário a partir das 09h30min
06/04 – Festa da Padroeira Nossa Senhora do Perpetuo Socorro – La. Marechal
Floriano Alta

Projeto de Lei nº 095/13   -

2

12/04 – Chá Clube de Mães – Monte Bérico
13/04 - Festa em honra a Nossa Sra. de Fátima - La. Fazenda Lohmann
19/04 – Boate de Páscoa – SRCRS
21/04 – Baile do Grupo dos Amigos da Melhor Idade de Roca Sales – Salão Paroquial –

Início:13h30min. – Animação: Musical Renovação
24 e 25/04 – 3ª Gincana do CEAT – Gincanat
25/04 – Jantar com ex-presidentes da entidade – CIC – Local: SRCRS
26/04 – Chá do Clube de Mães Amizade – Bairro Dois Lajeados
27/04 – Festa em Honra a Nossa Senhora de Fátima – Santo André

MÊS DE MAIO DE 2014.
03/05 – Baile da Associação Ecumênica da 3ª Idade – CTG
04/05 - Festa em honra ao Padroeiro São José - Salão Paroquial
09/05 – Jantar do Peixe – La. Fazenda Lohmann
10/05 – Jantar em homenagem às Mães – CEAT
10/05 – Chá em homenagem às Mães – EMEF Perpétuo Socorro – Salão da
Comunidade
10/05 – Baile de Kerb – Comunidade Sagrada Família - La. Júlio de Castilhos
10/05 – Jantar em homenagem ao Dia das Mães – Colégio Scalabriniano São José –
Salão Paroquial
17/05 - Brechó  - CIC – Roca Sales – Local: Praça Julio Lengler
17/05 – Lançamento da X Oktober Freund Fest com Escolha das Soberanas –
Comunidade Evangélica de Roca Sales
18/05 – Festa em Honra a Santo Isidoro – Campinhos
23 à 25/05 – 5º Congresso do Circulo de Oração Mulheres Valorosas – Igreja
Evangélica Pentecostal Filadélfia
24/05 – Dia da Família na Escola com homenagem às Mães – EMEF Dom Pedro I
24/05 – Encontro da Família – Escola Municipal Sagrada Família
24/05 – Encontro de Corais – Coral Municipal de Roca Sales
25/05 – Festa em Honra a Nossa Senhora do Caravaggio – La. Bento Gonçalves

MÊS DE JUNHO DE 2014.
01/06 – Festa em Honra ao Sagrada Coração de Jesus – Constância
08/06 – Porco no Rolete – Galpão CTG Tropeiros da Amizade – Animação: Os Mirins
08/06 - Festa em honra a Santo Antonio – Violanda
14/06 – Festa Junina – EMEF Perpétuo Socorro – Salão da Comunidade
14/06 – Chá do Clube de Mães Coração Jovem - Comunidade Sagrada Família - La.
Júlio Castilhos
14/06 – Boate dos Namorados – SRCRS
15/06 - Festa em honra a São Luis – La Marechal Floriano Baixa
15/06 – Culto de Ação de Graças com almoço – Comunidade Evangélica de Roca
Sales
18/06 – Festa Junina Colégio Scalabriniano São José – Salão Paroquial
 22/06 – Almoço de São João – Clube de Mães Rainha do Lar – La. Fazenda Lohmann
22/06 - Festa em honra a Santo Antônio – Serrinha
22/06 – Culto de Ação de Graças com almoço – Comunidade Evangélica Júlio de
Castilhos
28/06 – Festa Junina – EMEF Sagrada Família – La. Júlio de Castilhos

MÊS DE JULHO DE 2014.
04/07 – Festa Junina – Ginásio da EMEF Dom Pedro I

Projeto de Lei nº 095/13   -

3

05/07 – Chá da Oase de Roca Sales – Comunidade Evangélica de Roca Sales
06/07 - V Encontro da Liga Artística e Cultural Rocassalense (ELAC) – Local: CTG
Tropeiros da Amizade, a partir das 10 horas
06/07 – Festa em Honra a São Luis – La. Marechal Floriano Baixa
11/07 – Festa de Inverno do CEAT – Local: CEAT
13/07 - Culto de Ação de Graças com almoço – Comunidade Evangélica Fazenda
Lohmann
14/07 – Noite Cultural do Colégio São José – Salão Paroquial
20/07 – Baile do Colono – STR
27/07 - Festa em honra a São Cristovão - La. Marechal Floriano Alta
28/07 à 02/08 – Liquida de Inverno – CIC – Roca Sales

MÊS DE AGOSTO DE 2014.
02/08 – Último dia do Liquida de Inverno – CIC – Roca Sales
09/08 – Jantar com Fandango em prol da Cavalgada – CTG Tropeiros da Amizade
09/08 – Chá da Oase – Comunidade Evangélica Fazenda Lohmann
10/08 - Festa em Homenagem aos Pais - Comunidade Sagrada Família
15/08 – Dia da Família na Escola com Homenagem aos Pais – Ginásio da EMEF Dom
Pedro I
16/08 – Culto de Kerb - Bodas de Ouro/Prata com jantar baile – Comunidade
Evangélica de Roca Sales
17/08 – Festa de São Roque – Linha Brasil (Picadinha)
24/08 – Festa em Honra São Roque – Linha Marques do Herval (Picão)
31/08 – Almoço comemorativo aos 88 anos de Fundação da Comunidade Luterana de
Roca Sales e 110 anos da IELB – Igreja Evangélica Luterana do Brasil – Local: CTG
Tropeiros da Amizade

MÊS DE SETEMBRO DE 2014.
05 à 07/09 – 1ª Cruzada Roca Para Cristo – Igreja Evangélica Pentecostal Filadélfia
06/09 – Jantar Baile da Cuca e Lingüiça – Comunidade Evangélica Júlio de Castilhos
07/09 - Festa em Honra a Nossa Sra. do Monte Bérico
13/09 – Chá anual do Clube de Mães Ana Neri
13/09 – Integração Farroupilha – EMEF Sagrada Família
14/09 – Baile de Corais com almoço – Comunidade Evangélica Fazenda Lohmann
14/09 – Festa em Honra a São Roque - Campinhos
15 à 20/09 – Semana Farroupilha – Promoção: CTG Tropeiros da Amizade e Prefeitura
Municipal
21/09 - Festa de Integração Farroupilha – Salão da Comunidade Perpétuo Socorro
27/09 – Jantar Baile de Corais – Comunidade Evangélica de Roca Sales
27/09 - Chá do Apostolado da Oração – Comunidade Sagrada Família
27/09 – Festa em Honra Nossa Senhora do Rosário – La. Marechal Floriano Baixa

MÊS DE OUTUBRO DE 2014.
04/10 – Aluno Pesquisador do Ceat – Local: CEAT
11/10 – Encontro de Corais – Linha Marechal Floriano Alta
11/10 – Chá do Clube de Mães Nossa Senhora Aparecida - Encruzilhada
11/10 – Encontro das Capelinhas na Matriz
12/10 – Festa em honra a Nossa Senhora Aparecida – Bairro Sete de Setembro
12/10 – Missa em honra a Nossa Senhora Aparecida – La. Nova – Horário: 17 horas
17, 18 e 19/10 - X Oktober Freund Fest – Comunidade Evangélica de Roca Sales
28 e 29/10- Feira do Livro – Colégio Scalabriniano São José
31/10 - Concerto Paroquial da Reforma – Comunidade Evangélica Júlio de Castilhos

Projeto de Lei nº 095/13   -

4

MÊS DE NOVEMBRO DE 2014.
08/11 – Chá do Clube de Mães Girassol – La. Sete de Setembro
08/11 – XII Encontro de Corais do Coral São José – Igreja Matriz São José
08/11 – Baile da Associação Ecumênica da 3ª Idade – CTG Tropeiros da Amizade
09/11 – Festa em honra a Nossa Senhora – Parobé Alto
14/11 – Noite Só Delas – SRCRS
15/11 – Chá do Apostolado da Oração – La. Marechal Floriano Alta
20 à 23/11 – 6° Congresso de Missões – Igreja Evangélica Pentecostal Filadélfia
27/11 – Noite Cultural do CEAT – Local: CEAT
28/11 - Chá de advento com os avós – Local: CEAT
30/11 – Festa em honra Santo André – Comunidade Santo André

MÊS DE DEZEMBRO DE 2014.
06/12 – II Concerto Beneficente de Natal – Coral Municipal de Roca Sales
07/12 – Búfalo no rolete - CTG Tropeiros da Amizade – Animação: Os Serranos
14/12 – Festa Fazenda Lohmann
19/12 – Formatura do Ensino Médio - Colégio São José – Local: SRCRS
19 à 23/12 - Natal Premiado – CIC Roca Sales
24/12 – Baile de Natal – Comunidade Sagrada Família
24/12 – Festa de Natal – Linha Marquês do Herval (Picão)
31/12 - Jantar Baile de Final de Ano - Comunidade Evangélica Fazenda Lohmann

Art. 2º - Eventuais despesas decorrentes desta Lei serão

suportadas por dotações orçamentárias próprias já inseridas no orçamento vigente.

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ROCA SALES
EM 12 DE DEZEMBRO DE 2013.

NÉLIO JOSÉ VUADEN
Prefeito Municipal

     REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

             LAURI BUDKE
Secretário Municipal da Administração.